3

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2022											№ 72-нп
г.Нефтеюганск

Об утверждении порядка ведения реестра парковок (парковочных мест) общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, расположенных на территории города Нефтеюганска

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ                         «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного - Югры                     от 20.10.2012 № 407-п «О порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, порядке ведения реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального, межмуниципального или местного значения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Уставом города Нефтеюганска, в целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения города Нефтеюганска администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить порядок ведения реестра парковок (парковочных мест) общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, расположенных на территории города Нефтеюганска, согласно приложению к постановлению.
	2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
3.Департаменту по делам администрации города (Белякова С.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города О.Г.Чурикову.

Глава города Нефтеюганска                                                        	         Э.Х.Бугай

		      Приложение
к постановлению
администрации города
от 16.06.2022 № 72-нп

Порядок
 ведения реестра парковок (парковочных мест) общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, расположенных на территории города Нефтеюганска

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок ведения реестра парковок (парковочных мест) общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, расположенных на территории города Нефтеюганска (далее –Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017                   № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и                   о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного – Югры от 20.10.2012 № 407-п «О порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, порядке ведения реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального, межмуниципального или местного значения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» и определяет правила ведения реестра парковок (парковочных мест) общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, расположенных на территории города Нефтеюганска (далее –  реестр парковок).
1.2.Реестр парковок представляет собой общедоступный информационный ресурс, содержащий сведения о парковках общего пользования, расположенных на территории города Нефтеюганска, вне зависимости от их назначения и формы собственности.
1.3.Уполномоченным органом по ведению реестра парковок является департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска (далее - уполномоченный орган).
1.4.Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 29.12.2017 № 443-ФЗ                        «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,                             нормативных правовых актах Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.Формирование и ведение реестра парковок (парковочных мест) общего пользования
2.1.В реестр парковок включаются следующие сведения, представленные владельцем парковки:
2.1.1.Реестровый номер парковки.
2.1.2.Месторасположение (адрес) парковки (наименование дороги/улицы, идентификационный номер автомобильной дороги, километр автомобильной дороги/номер здания, строения, сооружения).
2.1.3.Характеристики парковки (наземная/подземная, одноуровневая/ многоуровневая, открытая/закрытая).
2.1.4.Условия стоянки транспортного средства на парковке (платно/бесплатно, охраняемая/неохраняемая).
2.1.5.Наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя – владельца парковки.
2.1.6.Размещение парковки (в полосе отвода/придорожной полосе автомобильной дороги, за пределами придорожной полосы автомобильной дороги).
2.1.7.Назначение парковки (для грузовых автомобилей/автобусов/легковых автомобилей), общая площадь.
2.1.8.Общее количество парковочных мест.
3.Основанием для включения парковок в реестр парковок является заявление в письменной или электронной форме владельца парковки, содержащее сведения, предусмотренные подпунктами 2.1.2 – 2.1.8 пункта 2 настоящего порядка, направленное в уполномоченный орган, либо акт (информация) уполномоченного органа о выявлении парковки общего пользования.
4.Реестр парковок ведет уполномоченный орган в форме электронного документа, в котором содержатся сведения обо всех парковках общего пользования в городе Нефтеюганске независимо от их назначения и формы собственности, и размещает на официальном сайте администрации города Нефтеюганска.
5.Сведения о парковках общего пользования подлежат внесению в реестр парковок не позднее десяти рабочих дней со дня регистрации письменного заявления владельца о включении парковки в реестр парковок уполномоченным органом или со дня оформления акта уполномоченного органа о выявлении парковки общего пользования.
6.В случае ликвидации парковки или изменения сведений о парковке, предусмотренных подпунктами 2.1.2 – 2.1.8 пункта 2.1 настоящего порядка, ранее включенных в реестр парковок, владелец парковки в течение десяти календарных дней обязан сообщить об их изменении в уполномоченный орган в письменной или электронной форме с указанием причин и оснований таких изменений.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg